$16.822.414.613 en el 2009 que es el 11,66 % menos que la vigencia 2008.

Para comparar el comportamiento de inventarios en las compras de materiales
que se realizaron en dos vigencias consecutivas, se puede observar lo sucedido
en los años 2008 y 2009, lo cual muestra el comportamiento en la utilización de los
inventarios de materiales en estos dos años.

Por lo anterior, el comportamiento de utilización en porcentaje de las referencias
que se compraron para estos dos (2) años, se observa cómo el valor de las
compras y los saldos de esas referencias se distribuyen dentro de unos rangos o
escala de porcentajes de utilización, que permiten advertir los saldos en valores
que no propiamente obedecen a un sobre stock, sino a una previsión en la
planificación para tener un remanente de materiales que tienen rotación.

En estos dos años 2008 y 2009, las compras de materiales ingresadas en el
inventario ascendieron a una suma de $21.427.538.677 representados en 1.882
referencias heterogéneas que después de su rotación durante este periodo, arroja
a diciembre 31 de 2009 un saldo por valor de $ 1.226.483.594 equivalente a un
5,7 % del valor total de las compras para estos dos años, tal como se presenta en
la tabla 3.

Tabla 3
COMPRAS Y UTILIZACIONES DE INVENTARIO EN AÑOS 2008 – 2009

   Valores en pesos
PORCENTAJE
UTILIZACION

 REF VALOR
COMPRAS

VALOR SALDO SALDO
(%)

VALOR ACUM ACUM
(%)

0 % 133 $ 329.123.084 $ 329.123.084 1,5 $ 329.123.084 1,5
>0 < 20 % 55 $ 152.192.413 $ 134+.896.124 0,6 $ 464.019.208 2,2
>=20 < 50 % 103 $ 436.679.674 $ 274.665.079 1,3 $ 738.684.287 3,4
>=50 < 70 % 111 $ 723.006.639 $ 297.410.211 1,4 $ 1.036.094.498 4,8
>=70 < 100 % 108 $ 1.248.701.106 $ 190.389.096 09 $ 1.226.483.594 5,7
>= 100 % 1.372 $ 18.537.880.761 $ 0 0,0 $ 1.226.483.594 5,7
TOTAL 1.882 $ 21.427.583.677 $ 1.226.483.594   0,0

Fuente: información EAAB 2010-08-27

37

De lo anterior, se puede deducir el nivel de la gestión que viene adelantando la
empresa para llevar cada vez a menores niveles los inventarios de materiales,
hecho que se hace razonable para una empresa que suministra un servicio público
vital como es el agua, que un 5,7 % de las compras queden en inventarios, dado
que apuntarle a tener inventario cero no es procedente en razón que esto sería
aplicable solo a empresas de manufactura, donde si sería óptimo.

Una vez determinadas las utilizaciones del inventario que tiene rotación en la
empresa para las vigencias 2008 y 2009, se procede a identificar cual ha sido el